2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________2019 года                                                                    №_________

	Об утверждении Положения о порядке реализации мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске
на 2018-2025 годы и на период до 2030 года

В целях реализации муниципальной программы "Комплексные меры
по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы
и на период до 2030 года", утвержденной постановлением администрации города от 04.08.2015 №1468 (с изменениями от 25.03.2016 №397, 27.12.2016 №1917, 24.04.2017 №620, 21.12.2017 №1891, 28.04.2018 №644, 30.08.2018 №1180, 21.12.2018 №1463, 06.06.2019 №435):

1. Утвердить Положение о порядке реализации мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы
и на период до 2030 года согласно приложению.

2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.01.2019.
4. Контроль за выполнением постановления возложить
на заместителя главы города Н.В. Лукаша.
Глава города                                                                                        В.В. Тихонов
Приложение к постановлению

администрации города

от___________№_______

Положение

о порядке реализации мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года
I. Общие положения

1.1. Порядок реализации мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года (далее – Порядок) регламентирует механизм реализации мероприятий и направления расходования средств бюджета города Нижневартовска в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы "Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением администрации города от 04.08.2015 №1468.
1.2. Ответственным исполнителем по контролю за выполнением основных мероприятий муниципальной программы в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске на 2018-2025 годы и на период до 2030 года, а также по обеспечению координации деятельности соисполнителей муниципальной программы, является управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.
II. Механизм реализации мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма)
в городе Нижневартовске
2.1. Основные мероприятия задачи 1 "Организация и развитие первичной профилактики, включающей в себя совокупность мероприятий, направленных на предупреждение распространения наркомании и алкоголизма, создание благоприятной информационной и культурной тенденции по формированию положительного отношения к здоровому образу жизни" муниципальной программы реализуются департаментом по социальной политике администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере культуры, муниципальными учреждениями в сфере молодежной политики, муниципальными учреждениями в сфере физической культуры и спорта, департаментом образования администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере образования.

2.2. Основные мероприятия задачи 2 "Содействие разработке и внедрению образовательных программ и методик по вопросам профилактики употребления наркотических средств и психоактивных веществ" муниципальной программы реализуются департаментом образования администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере образования, управлением по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города совместно с муниципальным казенным учреждением "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска" (далее – МКУ "УМТО").
2.3. Основные мероприятия задачи 3 "Обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения и формирование общественного мнения, ориентированного на ведение здорового образа жизни и негативное отношение к немедицинскому потреблению наркотиков и употреблению алкоголя" муниципальной программы реализуются управлением по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города, департаментом общественных коммуникаций администрации города, департаментом образования администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере образования, департаментом по социальной политике администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере культуры, муниципальными учреждениями в сфере молодежной политики, МКУ "УМТО".

2.4. Основные мероприятия задачи 4 "Совершенствование межведомственного взаимодействия в организации первичной профилактики наркомании, предупреждение правонарушений, связанных с употреблением наркотиков" муниципальной программы реализуются департаментом образования администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере образования, департаментом по социальной политике администрации города совместно с муниципальными учреждениями в сфере культуры.

2.5. Управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города организует работу по размещению наружной социальной рекламы, а также по проведению конкурса проектов (программ) в сфере профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни.
Расходование средств осуществляется на предоставление грантов победителям конкурса в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.6. Департамент общественных коммуникаций администрации города организует работу со средствами массовой информации по информационному сопровождению пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма), проводимой структурными подразделениями администрации города.
Расходование средств (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ от 05.04.2013 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон №44-ФЗ)) осуществляется на следующие цели:

- оплата услуг по подготовке и выпуску в телевизионный эфир социальных видеороликов, тематических фильмов, направленных на формирование здорового образа жизни;
- привлечение специалистов для организации и проведения социологических исследований, опросов населения в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма).
2.7. Департаментом образования администрации города, муниципальными учреждениями в сфере образования организуется работа с обучающимися образовательных организаций, направленная на пропаганду здорового образа жизни (профилактику наркомании, токсикомании, алкоголизма), путем проведения семинаров, фестивалей, конкурсов, акций, соревнований, мероприятий, посвященных памятным и праздничным датам.

Расходование средств (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ; с Федеральным законом №223-ФЗ от 18.07.2011 "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее – Федеральный закон №223-ФЗ)) осуществляется департаментом образования администрации города, муниципальными учреждениями в сфере образования на следующие цели:

- поощрение участников мероприятий (призы, в том числе подарочные сертификаты, медали, грамоты, дипломы, цветы);

- приобретение канцелярских товаров, инвентаря;

- привлечение специалистов для организации и проведения мероприятий;
- организация питания участников мероприятий (чаепитие, кофе-пауза, обеспечение питьевого режима);

- художественное оформление мероприятий;
- изготовление и приобретение наглядной агитации по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма);

- изготовление памяток, буклетов, информационных листков, плакатов по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма);

- подготовка и размещение социальных видеороликов по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма);

- организация и проведение мастер-классов, конференций для родительской и педагогической общественности;

- реализация антинаркотических проектов с участием субъектов профилактики наркомании, городских общественных организаций;

- организация обучающих семинаров по вопросам профилактики наркомании для специалистов общеобразовательных организаций;

- приобретение и внедрение профилактических, диагностических программ по работе с семьей, детьми и подростками;
- укрепление материально-технической базы по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма) в общеобразовательных организациях и учреждениях в сфере образования.
2.8. Департаментом по социальной политике администрации города, муниципальными учреждениями в сфере культуры, муниципальными учреждениями в сфере физической культуры и спорта и муниципальными учреждениями в сфере молодежной политики организуется работа в молодежной среде, направленная на пропаганду здорового образа жизни (профилактику наркомании, токсикомании, алкоголизма), путем проведения фестивалей, марафонов, конкурсов, акций, соревнований, мероприятий, посвященных памятным и праздничным датам, организации деятельности подростковых клубов по месту жительства.
Расходование средств (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ; с Федеральным законом №223-ФЗ) осуществляется департаментом по социальной политике администрации города, муниципальными учреждениями в сфере культуры, муниципальными учреждениями в сфере физической культуры и спорта и муниципальными учреждениями в сфере молодежной политики на следующие цели:

- поощрение участников мероприятий (призы, в том числе подарочные сертификаты, медали, грамоты, дипломы, цветы);

- приобретение канцелярских товаров, инвентаря;
- изготовление памяток, буклетов, информационных листков по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма);

- привлечение специалистов для организации и проведения мероприятий;

- организация питания участников мероприятий (чаепитие, кофе-пауза, обеспечение питьевого режима);

- художественное оформление мероприятий;

- создание тематических фильмов по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма);
- организация работы тематического сайта "Жизнь вне зависимости" (www.live-nv.ru) в сети Интернет, в том числе его техническое сопровождение и оформление;
- размещение интернет-рекламы мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни;
- организация и проведение мастер-классов, конференций для родительской и педагогической общественности;

- реализация антинаркотических проектов с участием субъектов профилактики наркомании, городских общественных организаций;

- укрепление материально-технической базы по пропаганде здорового образа жизни (профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма) в подростковых клубах по месту жительства.
2.9. МКУ "УМТО" организует работу по изготовлению наружной социальной рекламы и организационному сопровождению конкурса проектов (программ) в сфере профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни.

Расходование средств (в соответствии с Федеральным законом №223-ФЗ) осуществляется на изготовление и размещение баннеров, поощрение участников проводимых мероприятий (приобретение грамот, дипломов, цветов).
III. Условия финансирования мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма)
в городе Нижневартовске
3.1. Объем средств бюджета города Нижневартовска, направленных на реализацию мероприятий в сфере пропаганды здорового образа жизни (профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма) в городе Нижневартовске определяется на соответствующий очередной финансовый год (на соответствующий очередной финансовый год и на плановый период) в рамках муниципальной программы исходя из возможностей бюджета города.
3.2. Соисполнители муниципальной программы (департамент по социальной политике администрации города, департамент образования администрации города, департамент общественных коммуникаций администрации города, МКУ «УМТО») представляют в управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, финансовый отчет об использовании средств бюджета города и информационно-аналитическую справку о реализации мероприятий.

3.3. В случае нецелевого использования денежных средств соисполнители муниципальной программы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.